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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Современная стоматология располагает значительным арсеналом методов

замещения дефектов твердых тканей зубов, позволяющих достичь высоких функ-

циональных и эстетических результатов [64, 198, 202, 236].

Однако, по данным исследователей, средний срок службы зубов, покрытых

искусственными коронками, составляет 3–10 лет. До 25 % конструкций не отве-

чают клиническим требованиям уже через 2–3 года функционирования, а опорные

зубы, покрытые такими протезами, удаляются по причине деминерализации их

твердых тканей, причём 76,7 % из них ранее подвергались эндодонтическим вме-

шательствам [7, 12].

Многие учёные среди многообразия причин преждевременного снятия не-

съёмных ортопедических конструкций указывают на развитие кариеса и его ос-

ложнений в зубах, покрытых искусственными коронками [76, 151, 187, 220]. По

мнению ряда авторов, это связано с неудовлетворительной точностью прилегания

искусственных коронок к тканям зуба [120, 132, 140, 192], которая является очень

важным условием обеспечения здорового пародонта и увеличения срока службы

несъёмных протезов [19, 27, 30, 32, 33, 40, 75, 113, 140, 146, 174, 181, 193, 257].

А.А. Стафеев и соавторы [63], проводившие оценку прецизионности прилегания

металлокерамических и цельнокерамических коронок к тканям зуба, установили,

что в 29 % случаев она была неприемлемой, а у 67 % пациентов с металлокерами-

ческими реставрациями выявлены воспалительные процессы в пародонте.

Одним из важных этапов всего протезирования является препарирование

твердых тканей [222]. Травматическая составляющая препарирования включает в

себя воздействие на ткани зуба и пульпу таких факторов, как давление, вибрация,

температура [25, 30]. При сошлифовывании эмали и частично дентина развива-

ются повышенная проницаемость твердых тканей и гиперчувствительность зубов,

увеличивается вероятность воздействия на твердые ткани и пульпу компонентов
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ротовой жидкости, микроорганизмов, лекарственных препаратов, материалов для

фиксации протезов [11, 15, 36]. Значительное влияние на краевой пародонт ока-

зывает выбор границы препарирования, что является одной из наиболее сложных

задач в ортопедической стоматологии и пародонтологии [19]. К сожалению, не

удается получить однозначный ответ на вопрос о возможности и целесообразно-

сти размещения края коронки супра- или субгингивально [20, 41, 198]. Достаточ-

но часто, по данным K.V. Reddy [126] в 50,8 % случаев, при ортопедической реа-

билитации с применением искусственных коронок возникают осложнения со сто-

роны краевого пародонта вследствие внедрения реставрации в биологическую

ширину на клинических этапах и после фиксации.

Другим важным аспектом препарирования зубов под искусственные корон-

ки является объём сошлифовывания твёрдых тканей [213]. Препарирование куль-

ти зуба с использованием горизонтальных финишных линий [shoulder (плечо) и

chamfer (желоб)] широко практиковалось в течение последних трех или более де-

сятилетий и было признано академическим миром «золотым стандартом» препа-

рирования [146, 250]. Однако, при создании уступа или мини-уступа удаляется

вся эмаль в пришеечной области, толщина которой составляет 0,235–0,345 мм,

что затрудняет проведение адгезивного протокола [130]. Также иссекается эмале-

во-дентинное соединение, которое защищает пульпу от тепловых воздействий и

учувствует в перераспределении напряжений [152, 173, 245]. Максимальное со-

хранение твёрдых тканей зуба особенно важно для депульпированных зубов, так

как они более подвержены переломам [38, 186]. Таким образом, препарирование

без уступа является самым консервативным методом по отношению к твердым

тканям зуба [5, 26] и самым простым способом избежания зазора (щели) между

реставрацией и твердыми тканями зуба [183].

Препарирование без обозначения каких-либо границ (вертикальное) входит

в концепцию биологически ориентированного препарирования I. Loi (BOPT —

Biologically Oriented Preparation Technique) [159, 184, 185]. Другим важным аспек-

том данной концепции является работа с мягкими тканями посредством выполне-

ния ротационного кюретажа («gingitage») внутри десневой борозды или в зоне

6

эпителиального прикрепления [2, 139]. Десневой край затем стабилизируется и

формируется при помощи временных конструкций с широким краем. Такая рана

заживает путем реэпителизации: образуется новое эпителиальное прикрепление,

восстанавливается первоначальный уровень васкуляризации [74, 83, 122, 139, 143,

159, 171, 181, 184, 185, 212].

По данным ряда авторов, метод вертикального препарирования может быть

показан в качестве альтернативы пародонтальной хирургии [82, 105, 183, 208].

Однако, в доступной литературе недостаточно сведений о том, как влияет верти-

кальное препарирование на клинико-морфологические параметры краевого паро-

донта, отсутствуют достаточные научные доказательства для долгосрочного про-

гнозирования. На сегодняшний день нет единых взглядов на методику получения

оттисков (аналоговый или цифровой), необходимость в проведении ретракции

десневого края, подбор оттискного материала на определение границ реставрации

и выбор фиксирующего материала [122].

Таким образом, вопросы препарирования пришеечной части зуба при изго-

товлении искусственных коронок, краевой адаптации тканей пародонта дискута-

бельны, не имеют однозначного решения и являются достаточно актуальными.

Степень разработанности темы исследования

В научной литературе довольно полно освещена проблема реабилитации па-

циентов с дефектами твёрдых тканей зубов [198, 202, 236]. Однако, большинство

исследований посвящено препарированию зубов под искусственные коронки с ус-

тупом [30, 32, 146, 179, 198, 215, 250, 241]. Данный вид препарирования предпола-

гает больший объём иссечения твёрдых тканей зуба, что влечёт за собой ряд нега-

тивных явлений, таких как расширение показаний к депульпации зубов, ухудшение

адгезии, снижение механической прочности депульпированных зубов, неудовле-

творительное краевое прилегание искусственных коронок [130, 152, 173, 186, 245].

Исходя из вышесказанного, а также учитывая частоту осложнений после

протезирования искусственными коронками, вопросы препарирования твёрдых
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тканей зубов остаются актуальными и практически значимыми. Все вышепере-

численное определило цель и задачи исследования.

Цель исследования

Улучшение результатов ортопедического лечения пациентов с поддесневы-

ми дефектами твёрдых тканей зубов искусственными коронками путем индиви-

дуализированного применения метода вертикального препарирования.

Задачи исследования

1. Оценить клинически и рентгенологически состояние подлежащих уда-

лению и покрытых искусственными коронками зубов, изучить сроки их функцио-

нирования и причины удаления.

2. В лабораторном исследовании шлифов удалённых зубов, покрытых ис-

кусственными коронками, определить наличие деминерализации твёрдых тканей

на границе препарирования, измерить толщину цементной плёнки.

3. Оптимизировать алгоритм биологически ориентированного препарирова-

ния зубов при изготовлении одиночных искусственных коронок в зависимости от

состояния твердых тканей зубов, их эндодонтического и пародонтального статуса.

4. Оценить ближайшие и отдалённые результаты протезирования пациен-

тов одиночными искусственными коронками с использованием предлагаемой мо-

дифицированной методики вертикального препарирования зубов.

Научная новизна

Определены средние сроки функционирования зубов, покрытых искусствен-

ными коронками, в зависимости от геометрии препарирования культи и эндодон-

тического статуса, установлена взаимосвязь между толщиной цементной плёнки и

развитием деминерализации твёрдых тканей на границе препарирования.

Впервые предложен «Способ измерения биологической ширины на контактных

поверхностях зубов при изготовлении искусственных зубных коронок» (патент на
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изобретение №2759325), и модифицирована методика биологически ориентиро-

ванного препарирования при ортопедическом лечении пациентов с дефектами

твердых тканей витальных и депульпированных зубов одиночными искусствен-

ными коронками.

Впервые изучена микроциркуляция краевого пародонта при лечении паци-

ентов с поддесневыми дефектами твёрдых тканей зубов одиночными искусствен-

ными коронками с использованием модифицированной методики биологически

ориентированного препарирования зубов.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Предложенный способ измерения биологической ширины при изготовлении

искусственных коронок позволяет неинвазивно измерить биологическую ширину

и диагностировать ее нарушения при планировании расположения края искусст-

венной коронки апикальнее уровня десневого края.

Результаты оценки микроциркуляции пародонта и краевой адаптации ис-

кусственных коронок показали возможность использования модифицированной

методики биологически ориентированного препарирования при замещении под-

десневых дефектов твёрдых тканей витальных и эндодонтически леченных зубов.

Методология и методы исследования

В основу методологии исследования положены принципы доказательной

медицины, соблюдались правила научных исследований и принципы биоэтики.

Были проведены следующие исследования: клиническая и рентгенологическая

оценка зубов, покрытых искусственными коронками, лазерная допплеровская

флоуметрия с использованием аппарата «ЛАКК-М», внутриротовая контактная

рентгенография, оценка краевой адаптации искусственных коронок по методу

А.Н. Ряховского, М. М. Антоника, лабораторные исследования (микроскопия

шлифов удалённых зубов, покрытых искусственными коронками, измерение тол-

щины цементной плёнки), статистическая обработка результатов.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Срок службы зубов, покрытых искусственными коронками зависит от

вида препарирования культи и эндодонтического статуса зуба.

2. Вероятность развития кариеса в области края искусственной коронки за-

висит от вида препарирования культи зуба и толщины цементной плёнки.

3. Изготовление одиночных искусственных коронок с использованием мо-

дифицированной методики биологически ориентированного препарирования ви-

тальных и эндодонтически леченных зубов является высокоэффективным и мало-

инвазивным методом лечения пациентов с поддесневыми дефектами твёрдых тка-

ней зубов.

Личный вклад автора

Личный вклад автора заключается в самостоятельном выполнении всех эта-

пов работы, включая ведение медицинской документации, обзор источников ли-

тературы по теме исследования, исследование сроков службы зубов, измерение

толщины цементной плёнки, обследование пациентов, обратившихся за лечением

в клинику ортопедической стоматологии за период с 2019 г. по 2023 г. Автор уча-

ствовала в разработке и внедрении нового изобретения для измерения биологиче-

ской ширины на контактных поверхностях зубов при изготовлении искусствен-

ных зубных коронок. Представленные результаты исследования получены самим

диссертантом, им же проведена статистическая обработка цифровых показателей,

определена эффективность лечения с позиции доказательной медицины. Научные

положения и выводы диссертации базируются на результатах собственного ис-

следования автора.

Степень достоверности

Достоверность полученных результатов, выводов и положений обеспечива-

ется достаточным объемом проанализированного материала (100 пациентов в

клиническом исследовании; в лабораторном исследовании — 320 удалённых зу-
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бов, покрытых искусственными коронками), использованием при выполнении ра-

боты современного сертифицированного оборудования.

При статистической обработке результатов лабораторного исследования

проверку наличия или отсутствия значимых различий номинальных признаков в

выборочных совокупностях определяли критерий χ2 Пирсона, а также проводили

биноминальный тест на уровне значимости α = 0,05.

При статистической обработке данных микроциркуляции краевого паро-

донта в области зубов, подготовленных по методике BOPT в модификации (кли-

ническая часть исследования), использовали дисперсионный анализ (ANOVA) для

повторных измерений с поправкой Гринхауса — Гайсера (Greenhouse —Geisser).

Проверку остатков на нормальность проводили при помощи теста Шапиро —

Уилка, проверку распределения данных повторных измерений на сферичность

проводили при помощи теста Моучли. Для проверки восстановления показателей

к норме в каждой группе в каждый момент измерения проводили апостериорный

парный t-test (парный Т-критерий Стьюдента) с поправкой Бонферрони на множе-

ственные сравнения между показателем в данный момент измерения и нормой.

Апробация диссертации

Результаты диссертационной работы доложены, обсуждены и одобрены на

совместном заседании кафедр терапевтической стоматологии, детской стоматоло-

гии с курсом ортодонтии, хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хи-

рургии, ортопедической стоматологии с курсом ортодонтии, пропедевтической

стоматологии, кафедры стоматологии факультета дополнительного профессио-

нального образования с курсом организации медицинской помощи, гистологии,

цитологии и эмбриологии, биологической и биоорганической химии, клинической

фармакологии, Проблемной комиссии «Клиническая медицина» подкомиссии

«Стоматология» ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России 20 октября 2023 года.

11

Публикации

По теме диссертации опубликовано 7 статей, 4 из которых в рекомендован-

ных ВАК Минобрнауки РФ.

Наиболее значимые работы:

1. Худалеева, К.А. Лабораторное обоснование подготовки культей опорных

зубов и выбора фиксирующего материала при низких клинических корон-

ках / К.А. Худалеева, Д.А. Куфтырев // Смоленский медицинский альма-

нах. — 2017. — №1. — С. 365–370.

2. Худалеева, К.А. Применение композитного материала для несъемных пред-

варительных конструкций при специальной подготовке полости рта к про-

тезированию / К.А. Худалеева, И.Г. Массарский, Н.Н. Аболмасов, Е.А. Бу-

лычева, И.Н. Аболмасов, Д.С. Булычева, М.С. Сердюков // Институт стома-

тологии. — 2018. — №4 (81). — С. 60–63.

3. Худалеева, К.А. Анализ состояния твердых тканей зубов и толщины фикси-

рующего материала под искусственными коронками на литой основе в от-

даленные сроки после протезирования / К.А. Худалеева, М.С. Сердюков,

А.А. Соловьев, И.Г. Массарский, Е.И. Галанова // Клиническая стоматоло-

гия. — 2019. — №3. — С. 36–38.

4. Худалеева, К.А. Микроциркуляция краевого пародонта при изготовлении

искусственных коронок с различным уровнем расположения границ препа-

рирования / К.А. Худалеева, Н.Н. Аболмасов, М.С. Сердюков, И.Г. Массар-

ский, И.Н. Аболмасов, И.А. Ковалёва // Пародонтология. — 2020. — №1,

т. 25. — С. 54–58.

5. Khudaleeva, K. Application of a multifunctional laser diagnostic complex

“LAKK-M” in dentistry / N. Abolmasov // The 64th International Conference for

Students of Physics and Natural Science «Open Readings 2021» 16-19.03.21,

Vilnius, Lithuania. Abstract book. — P. 364.

6. Худалеева, К.А. Лабораторная оценка точности прилегания искусственных

коронок к культям зубов / К.А. Худалеева, Н.Н. Аболмасов, И.Г. Массар-

12

ский // Прикладные информационные аспекты медицины. — 2023. —

№3. — Т.26. — С. 18–24.

7. Худалеева, К.А. Анализ причин удаления и сроков функционирования зу-

бов, покрытых искусственными коронками / К.А. Худалеева, Н.Н. Аболма-

сов, И.Г. Массарский // Вестник Смоленской государственной медицинской

академии. — 2023. — №3. — Т. 22. — С. 272–276.

Внедрение

Результаты проведенных исследований внедрены в учебный и научный

процесс кафедры ортопедической стоматологии с курсом ортодонтии ФГБОУ ВО

СГМУ Минздрава России, в практическую деятельность ОГАУЗ «Стоматологиче-

ская поликлиника №1», ОГАУЗ «Смоленская областная клиническая стоматоло-

гическая поликлиника», ООО «Ваш стоматолог» г. Смоленск, ООО «Любава»

г. Смоленск.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 139 страницах, состоит из введения, обзора лите-

ратуры, материалов и методов, результатов собственных исследований, обсужде-

ния полученных результатов, заключения, выводов, практических рекомендаций,

списка сокращений и условных обозначений, списка литературы, включающего

258 источников, из них 69 отечественных и 189 зарубежных авторов, приложений.

Работа иллюстрирована 15 таблицами и 29 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Осложнения при замещении дефектов твердых тканей зубов

искусственными коронками: причины и распространенность

Распространённость основных стоматологических заболеваний, таких как

кариес и патология пародонта, в настоящее время варьирует, по данным много-

численных исследователей, в пределах от 95 до 100 % во всех возрастных группах

[43, 51, 58, 65]. А.М. Аванесов [6] отмечает, что стоматологическое здоровье на-

селения нашей страны имеет тенденцию к ухудшению.

Высокая распространенность кариеса и его осложнений приводят к дефек-

там твердых тканей зубов и зубных рядов, что определяет потребность людей в их

замещении [40]. По данным научной литературы, выявлена высокая нуждаемость

взрослого населения в протезировании различными конструкциями — до 75,15 %

[6, 66]. При этом необходимость в ортопедическом лечении у пациентов с дефек-

тами твердых тканей зубов и зубных рядов несъемными конструкциями (искусст-

венными коронками и мостовидными протезами) составляет до 58 % [66].

В течение последних десятилетий, благодаря научно-техническому про-

грессу, в ортопедической стоматологии был накоплен богатый практический

опыт, произошло значительное улучшение свойств основных и вспомогательных

материалов, разработаны передовые методики изготовления ортопедических кон-

струкций и способов их фиксации [202]. Однако, несмотря на это, в отдаленные

сроки после протезирования наблюдается высокий процент осложнений, дости-

гающий 73 % [44].

О.Г. Зиновенко [17] установила, что срок функционирования искусственных

коронок, в большинстве случаев, составляет 5–10 лет.

Большинство зарубежных исследователей оценивают не сроки службы ис-

кусственных коронок, а процент их выживаемости в разные сроки после протези-

рования [133, 151].
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По данным литературы, 5-летняя выживаемость металлокерамических оди-

ночных искусственных коронок составляет 99,5 % [133].

Совокупный срок службы коронок из диоксида циркония, с каркасом из ди-

оксида циркония, облицованного керамической массой, и для разных видов цель-

нокерамических коронок (из полевошпатной керамики, стеклокерамики из дисили-

ката лития (e. Max, Empress 2), лейцитной керамики (Empress)) составляет 89,9-

92 % через 5 лет [87, 133, 217, 258], 80,9 % — через 10 лет. Через 15 и 20 лет функ-

ционирования этот показатель снизился до 70,5 % и 61,8 % соответственно [151].

Осложнения, приводящие к снятию искусственных коронок, авторы делят

на механические и биологические [74, 114]. К механическим относят расцементи-

рование искусственной коронки, перелом каркаса и скол облицовочной керамики.

В группу биологических осложнений включали кариес и его осложнения (пуль-

пит, апикальный периодонтит), подвижность, удаление зубов [151].

Значительное количество публикаций было посвящено механическим ос-

ложнениям. Это обусловлено тем, что расцементирование и скол являются самы-

ми распространёнными проблемами при изготовлении металлокерамических ко-

ронок и коронок из диоксида циркония, облицованных керамической массой [87,

187, 88]. Некоторые авторы считают, что эта группа осложнений может незначи-

тельно повлиять на прогноз для опорных зубов, так как они пригодны для по-

вторного протезирования [194]. В то же самое время, биологические осложнения,

такие как кариес или необходимость эндодонтического лечения, способны ухуд-

шить долгосрочный прогноз реставрации или привести к удалению зуба, таким

образом исключая возможность его повторного использования для протезирова-

ния [97, 120, 216].

H. Alsterstål-Englund [76] при ретроспективном клиническом анализе ре-

зультатов ортопедического лечения металлокерамическими и цельнокерамиче-

скими коронками в отдаленные сроки (10 лет) выявил осложнения в 47,4 % случа-

ев. Наиболее распространенными из них были: разрушение зубов под коронкой

вследствие кариеса (14,1 %), периапикальные осложнения (11,5 %), расцементи-

рование (7,7 %), перелом зуба (5,1 %), перелом протеза (3,8 %).
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Среди наиболее часто встречающихся биологических осложнений, приво-

дящих к снятию искусственных коронок, ряд авторов выделяет вторичный кариес

[76, 151, 187, 220]. C.D. Lynch [220] самой распространённой причиной повторно-


[…]


ремещению границы препарирования субгингивально [10].

В случае расположения уступа субгингивально без учёта такого важного

анатомического образования как биологическая ширина высок риск нарушить до-

пустимые нормы, что неизменно приведёт к поражению краевого пародонта, жа-

лобам пациентов на кровоточивость, болезненность десны в области искусствен-

ной коронки, нарушение эстетики [77, 126, 257]. Даже если пациент не придал

значения таким симптомам и не обращался к своему врачу по этому поводу, по-

следствием такого лечения будет восстановление биологической ширины путём

резорбции костной ткани вокруг искусственной коронки [157]. Такое лечение ни-

как нельзя назвать приемлемым, и можно отнести к ятрогенным заболеваниям па-

родонта. Всё это подчёркивает важность определения допустимого уровня погру-

жения края искусственной коронки под десну, чтобы не допустить повреждения

биологической ширины.

Измерение биологической ширины — травматическая манипуляция, требую-

щая проведения анестезии и наличия у врача-ортопеда специального пародонталь-

ного зонда [99, 177]. Однако, не вызывает сомнения, что при решении вопроса о

расположении коронки субгингивально, данная манипуляция должна проводиться

на этапе диагностики, чтобы избежать вышеперечисленных осложнений.

С целью упрощения измерения биологической ширины с апроксимальных

поверхностей на клиническом приёме нами был разработан новый неинвазивный

способ «Способ измерения биологической ширины на контактных поверхностях
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зубов при изготовлении искусственных зубных коронок» (патент №2759325 от 2

февраля 2021 г.) (Приложение А), который лишён недостатков имеющегося на се-

годняшний момент метода.

Обозначенные выше проблемы препарирования с уступом или мини-

уступом вновь смещают ракурс внимания исследователей на препарирование без

уступа, возвращая актуальность данного метода для соблюдения принципов ми-

нимальной инвазивности [79, 134, 162, 173, 239, 245, 247, 254]. Важность мини-

мальной инвазивности при препарировании под искусственные коронки обуслав-

ливается, с одной стороны, необходимостью сохранения витальности зубов [152],

с другой стороны, — экономным иссечением твёрдых тканей для создания эффек-

та обода коронки (особенно при значительном разрушении зуба) [173, 245], с

третьей стороны, сохранением максимального объёма эмали для лучшей адгезии

керамических реставраций [49, 144].

Все эти выводы подтверждаются данными литературы и полученными нами

результатами. Зубы без следов эндодонтических вмешательств и зубы, препари-

рованные без уступа, служат дольше и удаляются значимо чаще по причине забо-

леваний пародонта, то есть тогда, когда исчерпаны все резервные силы пародонта

(таблицы 3, 4, 5 глава 3). При этом твердые ткани зуба и искусственная коронка

остаются в сохранности, страдает лишь связочный аппарат. Так, нами выявлено,

что по причине заболеваний пародонта зубы, покрытые искусственными корон-

ками, удаляются в 48,4 % случаев, и из всех наблюдений доля зубов без следов

эндодонтических вмешательств и зубов, препарированных без уступа, значимо

выше (таблица 5, 6, 7 глава 3).

Вертикальное препарирование (без уступа) исследователи рекомендовали

применять только в определённых клинических ситуациях: C.E. Poggio [2012] — в

зубах с пародонтитом, J. Schmitt [224] и Patroni S. [104] — при протезировании

эндодонтически леченных зубов, витальных зубов у молодых пациентов, зубов,

имеющих субгингивальные кариозные поражения.

Ранее препарирование без уступа практиковали при изготовлении штампо-

ванных коронок, основной проблемой которых было негативное влияние на крае-
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вой пародонт. Это связано с несовершенством методов их изготовления, что по-

служило постепенному отказу от данных конструкций, несмотря на их соответст-

вие принципам минимально инвазивного препарирования [47, 60].

В более новых исследованиях авторы дают положительную клиническую

оценку зубам, препарированным без уступа, и коронкам, изготовленным из со-

временных керамических материалов на такие зубы [79, 134, 162, 173, 182, 234,

239, 245, 247, 254].

Вертикальное препарирование входит в современную концепцию BOPT

(biologically oriented preparation technique, биологически ориентированное препа-

рирование), разработанную I.Loi в 2008 году [184, 185].

Эта концепция позволяет решить вопрос не только о минимальном иссече-

нии твёрдых тканей, но и о моделировании десневого края вокруг искусственной

коронки с помощи «нехирургического» подхода [2, 74, 83, 110, 122, 139, 143, 155,

159, 171, 181, 183, 184, 185, 212].

В ряде исследований отмечается высокая эффективность метода BOPT, осо-

бенно в сложных клинических ситуациях, а именно: при рецессии десневого края,

субгингивальных кариозных и некариозных поражениях, при наличии реставраций,

изготовленных с нарушением биологической ширины [82, 105, 183, 208]. Тем не ме-

нее, несмотря на положительные клинические наблюдения, в связи с ограниченным

применением метода BOPT среди практикующих врачей, недостаточно информации

о его преимуществах, недостатках, особенностях клинических и лабораторных эта-

пов, что обусловливает необходимость его дальнейшего исследования.

Таким образом, метод BOPT лег в основу нашего клинического исследова-

ния (задача 3, 4). Следует отметить, что у всех пациентов, прошедших лечение в

1-й и 2-й группах, при изготовлении коронок в эстетически значимой области

произошло улучшение внешнего вида зубов и дёсен. В связи с этим, пациенты

выразили высокую удовлетворённость своей улыбкой.

На основании данных ЛДФ, оценивались сроки заживления десны после рота-

ционного кюретажа десневой борозды («gingitage»). Полученные результаты были

следующими: в обеих группах после вертикального препарирования происходило
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резкое изменение показателей микроциркуляции (М — средней перфузии в микро-

циркуляторном русле за определённый промежуток времени, R — внутрисосудисто-

го сопротивления, СТ — сосудистого тонуса). Через 4 недели происходила посте-

пенная нормализация вышеуказанных показателей гемодинамики. При клиническом

обследовании также отмечалось отсутствие признаков воспаления, отсутствие кро-

воточивости при зондировании зубодесневой борозды. На основании улучшения

данных ЛДФ и клинической картины, мы принимали решение об изготовлении по-

стоянных коронок. Другие исследователи данной методики получали оттиски под

постоянные конструкции в похожие сроки: одни — через 3 недели, другие — через 4

недели [74, 83, 110, 122, 139, 143, 159, 171, 183, 184, 185, 212].

В дальнейшем нормализация показателей гемодинамики происходила через 6

месяцев. При контрольных осмотрах через 3, 6, 12 и 18 месяцев отмечалась стабиль-

ность десневого края (отсутствие рецессий), отсутствие признаков воспаления.

Другим критерием, который подвергался оценке в рамках исследуемой ме-

тодики, было определение краевого прилегания по А.Н. Ряховскому и М.М. Ан-

тонику [53, 54]. Во все сроки наблюдения определены хорошие (А) и удовлетво-

рительные (В) оценки, а коды С и D (неудовлетворительно и неприемлемо) выяв-

лены не были. Стабильность десневого края в области искусственных коронок, а

также высокие оценки краевого прилегания объясняются эффектом скользящего

соединения двух параллельных вертикальных поверхностей (культя зуба и внут-

ренней поверхности искусственных коронок), которые могут поддерживать пер-

вичный контакт в любой точке по их длине [208].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, методика BOPT в собственной модификации демонстрирует

стабильный высокий клинический результат, что подтверждается данными ЛДФ и

оценкой краевого прилегания искусственных коронок. Описанные выше положи-

тельные стороны данного метода, такие как: соответствие принципам минималь-

ной инвазивности, возможность использования в сложных клинических ситуаци-

ях (субгингивальные дефекты твердых тканей, рецессии, невозможность осущест-

вления или отказ пациента от специальной хирургической или ортодонтической

подготовки, наличие реставраций с нарушением биологической ширины), — по-

зволяют рекомендовать этот метод практическому здравоохранению.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в оценке эффектив-

ности модифицированного метода биологически ориентированного препарирова-

ния не только при замещении дефектов твёрдых тканей зубов одиночными искус-

ственными коронками, но и при изготовлении мостовидных протезов, опорных ко-

ронок с замковыми креплениями при изготовлении съёмных опирающихся проте-

зов, а также при ортопедическом лечении пациентов с заболеваниями пародонта.

Модифицированная техника биологически ориентированного препариро-

вания может дополняться физиотерапевтическими методами для ускорения вос-

становления показателей микроциркуляции пародонта.

106

ВЫВОДЫ

1. Средний срок службы зубов, покрытых искусственными коронками, от мо-

мента протезирования до удаления составляет 5–10 лет, в то время как

бóльший срок службы (10–15 лет, более 15 лет) зависит от эндодонтического

статуса зуба и вида препарирования культи (p < 0,05).

2. Наиболее частыми причинами удаления депульпированных зубов, покрытых

искусственными коронками, являлся кариес цемента, по причине которого

удалялись 32,5 % зубов, и апикальный периодонтит, в связи с которым уда-

лялись 33,3 % зубов, в то время как зубы без следов эндодонтических вмеша-

тельств чаще удалялись по причине пародонтита, а именно в 83,7 % случаев

(p < 0,05).

3. При лабораторном исследовании шлифов удалённых зубов с сохранившейся

искусственной коронкой для определения толщины цементной плёнки уста-

новлено, что в зубах, препарированных с уступом, значимо чаще встречалась

неприемлемая толщина цементной пленки (134,83 мкм), а кариес в области

границы препарирования отмечался в 72 % случаев; при препарировании зу-

бов без уступа средняя толщина цементной плёнки составила 106,9 мкм, час-

тота возникновения кариеса — 29 %. (p < 0,05).

4. Предложенная методика измерения биологической ширины зуба при изготов-

лении искусственных коронок позволяет неинвазивно определить расположе-

ние границы искусственной коронки относительно уровня костной ткани.

5. Модифицированный метод биологически ориентированного препарирования

показал свою высокую эффективность в ближайшие и отдаленные сроки при

замещении одиночными эстетическими коронками поддесневых дефектов

твёрдых тканей витальных и депульпированных зубов, что подтверждается

данными объективного обследования и лазерной допплеровской флоуметрии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При замещении дефектов твёрдых тканей витальных зубов рекомендуем при-

менение методики биологически ориентированного препарирования в нашей

модификации с изготовлением цельнокерамических коронок из дисиликата

лития, а при замещении дефектов твёрдых тканей эндодонтически леченных

зубов — применение методики биологически ориентированного препариро-

вания в нашей модификации с изготовлением коронок с каркасом из диокси-

да циркония, облицованного керамической массой.

2. При планировании расположения края искусственной коронки апикальнее

уровня десны для предупреждения осложнений со стороны пародонта реко-

мендуем измерять биологическую ширину с последующим изготовлением

предварительных коронок на срок до 4 недель, что связано с нормализацией

показателей микроциркуляции пародонта.

3. В качестве метода измерения биологической ширины и диагностики ее на-

рушения с проксимальных поверхностей рекомендуем использовать неинва-

зивный «Способ измерения биологической ширины на контактных поверхно-

стях зубов при изготовлении искусственных коронок» (патент на изобретение

№2759325, приложение А).

4. Лазерная допплеровская флоуметрия может быть использована для определения

сроков замены предварительных коронок постоянными и в качестве объектив-

ного метода для оценки ближайших и отдаленных результатов протезирования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Вт/м К — ватт на метр на кельвин

ДИ — доверительный интервал

ЛАКК-М — лазерный анализатор капиллярного кровотока

ЛДФ — лазерная допплеровская флоуметрия

М — средняя перфузия в микроциркуляторном русле за определённый промежу-

ток времени

мкм — микрометр

НПП — научно-производственное предприятие

ОГАУЗ — областное государственное автономное учреждение здравоохранения

ПМТ-3 — пирамидальный микротвердомер

СТ — сосудистый тонус

BOPT — Biologically Oriented Preparation Technique (биологически ориентирован-

ное препарирование)

CAD/CAM — Computer-aided design and Computer-aided manufacturing (автомати-

зированное проектирование и автоматизированное производство)

IDS — Immediate Dentin Sealing (непосредственная герметизация дентина)

ISO — International Organization for Standardization (Международная Организация

по Стандартизации)

MID — Minimal Invasive Dentistry (минимально инвазивная стоматология)

MIPP — Minimal Invasive Prosthetic Procedures (минимально инвазивные процеду-

ры протезирования)

OHI-S — Simplified Oral Hygiene Index, упрощённый индекс гигиены

PCEJ — Prosthetic Cemento-Enamel Junction (протезное эмалево-цементное соеди-

нение)

PMA — papillary-marginal-alveolar index (папиллярно-маргинально-альвеолярный

индекс)

R — внутрисосудистое сопротивление
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Приложение А

Патент на изобретение №2759325

Способ измерения биологической ширины на контактных поверхностях

зубов при изготовлении искусственных зубных коронок

Приложение Б
Протокол исследования удалённых зубов, покрытых искусственными коронками

Состояние Причина удаления Вид коронки Препарирование

девитальный
эндодонтическ

металлическая
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