Отзыв
на автореферат диссертации К.А. Худалеевой «Клинико-морфологические аспекты вертикального препарирования при восстановлении зубов искусственными коронками», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология

Диссертационное исследование К.А. Худалеевой посвящено весьма актуальной проблеме – повышению качества ортопедического лечения поддесневых дефектов твердых тканей зубов. Актуальность работы обусловлена тем, что несмотря на значительное развитие современных технологий изготовления не прямых реставраций, а также разработку и внедрение мероприятий, направленных на первичную профилактику заболеваний пародонта, частота осложнений со стороны последнего в ближайшие и отдаленные сроки после протезирования остается высокой. Как правило, негативное влияние несъемной ортопедической конструкции на маргинальный пародонт может проявляться хроническим воспалением десны, кровоточивостью при зондировании, локализованной гиперплазией десны, рецессией десневого края, образованием пародонтальных карманов. Несомненно, такой результат ортопедического лечения не может считаться приемлемым. В связи с этим, изучение и внедрение новых протоколов подготовки культей зубов и работы с мягкими тканями при наличии субгингивальных дефектов твердых тканей зубов является актуальной и практически значимой задачей.

Для решения данных вопросов диссертант четко формулирует цель и задачи исследования, формирует объекты исследования и описывает методики лабораторного и клинических разделов. Автором модифицирована методика биологически ориентированного препарирования и апробирована в клиническом разделе исследования на 100 пациентах с поддесневыми дефектами твердых тканей зубов. Отдалённые результаты (до 1,5 лет) убедительно показывают преимущества предложенной Худалеевой К.А. методики подготовки опорных зубов, о чем свидетельствуют данные

лазерной доплеровской флоуметрии и оценки краевого прилегания по А.Н. Ряховскому и М.М. Антонику.

Результаты исследования обработаны с использованием адекватных и современных методов статистического анализа и не вызывают сомнений. Выводы и практические рекомендации сформулированы в соответствии с целью и задачами исследования. Материалы диссертации внедрены в учебный процесс, научно-исследовательскую работу и клиническую практику. По результатам проведенного исследования опубликовано 7 статей, 4 из которых в рекомендованных ВАК изданиях, а также получен 1 патент. Автореферат написан хорошим научным языком, позволяет получить ясное представление о работе.

Таким образом, по своей актуальности, новизне, практической значимости результатов научная работа ассистента кафедры ортопедической стоматологии с курсом ортодонтии Смоленского государственного медицинского университета Худалеевой Кристины Александровны «Клинико-морфологические аспекты вертикального препарирования при восстановлении зубов искусственными коронками» соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – стоматология.

И.о. заведующего
кафедрой терапевтической
и детской стоматологии ФГБОУ ВО
ЮУГМУ Минздрава РФ, доктор
медицинских наук, профессор

Н.С. Нуриева

Подпись д.м.н., профессора Н.С. Нуриевой заверяю

22 апреля 2024.

Начальник управления

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования "Южно-Уральский государственный медицинский
университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 454092, Российская Федерация, Уральский федеральный округ,
Челябинская область, г. Челябинск, ул. Воровского, 64

Телефон: +7 (351) 240-20-20, e-mail: kanc@chelsma.ru